
Aktuální výskyt škodlivých organismů a metodická 
doporučení v ochraně chmele k 04. 08. 2016. 

 
 
Peronospora chmelová 
 

Jak jsme se již zmínili v minulých aktualitách, mělo by se vzhledem 
k citlivosti fruktifikačních orgánů našeho chmele na infekci peronosporou 
chmelovou provést 5. ošetření bez ohledu na vývoj indexu peronosporového 
počasí. Vývoj počasí však jistě nenechá nikoho na pochybách, zda toto ošetření 
(od 6. 8. do 15. 8.) provést. Na všech sledovaných lokalitách a u všech 
pěstovaných odrůd chmele byly splněny podmínky pro toto ošetření. 
 

Pro toto ošetření je možné v rámci fungicidních sledů použít některý 
z registrovaných měďnatých fungicidů, z nichž vzhledem k biologické účinnosti 
a snadné mísitelnosti jsou všeobecně doporučovány a nejvíce používány 
přípravky Cuproxat SC a Kuprikol 250 SC. Možné je rovněž vzhledem k 
tekuté formulaci, biologické účinnosti a nižšímu obsahu mědi použít fungicid 
Defender (hydroxid Cu) nebo Cuprozin Progress. U všech Cu fungicidů 
doporučujeme použít vyšší registrovanou dávku.  
 

Na chmelnicích, kde byl v letošním roce zaznamenán silnější výskyt 
peronospory chmelové je vhodná aplikace kurativního fungicidu Curzate K v 
dávce 6,0 l/ha v 2.000 l vody (0,3% konc.). 
 

Na chmelnicích s alternativním způsobem ochrany, spočívajícím v 
použití PK hnojiva Farm-Fos, jehož aplikací se zvyšuje přirozená odolnost 
rostlin k houbovým patogenům, provedeme další ošetření na list. FarmFos 
aplikujeme v dávce 3,0 l/ha v kombinaci s hořkou solí (5,0 kg/ha). Vzhledem 
ke stávajícímu silnému infekčnímu tlaku doporučujeme kombinace s fungicidem 
Curzate K v 0,2% konc. Doporučený objem aplikační tekutiny činí 2000 – 
2600 lt/ha. 
 

 

Sviluška chmelová 
 

I když vývoj počasí v minulém období nebyl pro svilušku chmelovou 
příliš příznivý, nesmíme výskyt a vývoj tohoto škůdce podceňovat. Vzhledem 
k aplikaci přípravku Movento 150 OD na mšici chmelovou, není na těchto 
lokalitách se sviluškou žádný problém. Reziduální působení tohoto přípravku 
ještě stále udržuje výskyt tohoto škůdce pod prahem hospodářské škodlivosti. 



 Tam kde nebyl přípravek Movento 150 OD aplikován, doporučujeme 
pokračovat v důsledném monitoringu výskytu svilušky chmelové a na 
chmelnicích, kde bude dosaženo kritického čísla (5 svilušek na list ve spodních 
listových patrech), neprodleně provést ošetření. Vzhledem k delším OL 
akaricidních přípravků připadají v úvahu akaricidy akaricidem Ortus 5 SC v 
0,125% konc. a Kanemite 15 SC v 0,15% konc.. U obou těchto přípravků je 
nezbytné provést ošetření zavčas, tj. při zjištění prvních příznaků po sání 
svilušek. Vzhledem k dobré iniciální účinnosti a krátké OL /14 dnů/ 
doporučujeme přípravek Acramite 480 SC aplikovat na lokalitách s větším 
výskytem svilušky chmelové, a nebo v druhé dekádě srpna. 

 
 
 
 

Upozornění při použití přípravku Dessicash 20% SL.  
 
Protože má Dessicash na etiketě uvedenou větu H330 - Při vdechování 

může způsobit smrt, řadí ho to do skupiny vysoce toxických přípravků a je 
potřeba, aby distributor i konečný uživatel splňoval nařízení podle zákona 
č. 258/2000 sb. o ochraně veřejného zdraví §44 (bližší znění přiloženo k tomuto 
doporučení). 

 
Proč Dessicash a ne ostatní dikváty? 
 

Pro registraci Dessicashe byla použita nejnovější toxikologická studie 
z roku 2005, ostatní dikváty, které mají místo věty H330 větu H331 jsou 
povoleny na základě studií z roku 1985.  
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Krátkodobá prognóza peronospory chmelové v roce 2016 

 
 
Meteorologická stanice : Blšany 
 

Datum 
Průměrná 
teplota ve 

0C 

Průměrná 
RV v % 

Srážky 
v mm 

Index PE počasí 

Denní 
hodnoty

- i 

Pětidenní 
součty 

- I 

Poč.dní 
s I>450  

Poč.dní 
s I>420 
hybridy 

19.7. 25,70 71,41 0 115 811 1 1 
20.7. 27,20 71,17 0 81 730 2 2 
21.7. 23,50 69,38 1,3 206 830 3 3 
22.7. 26,70 80,83 0 259 886 4 4 
23.7. 26,20 89,52 15,5 287 948 5 5 
24.7. 23,90 79,29 1 229 1061 6 6 
25.7. 26,80 58,84 24,6 241 1221 7 7 
26.7. 23,00 74,94 15,7 226 1241 8 8 
27.7. 25,10 74,25 0 230 1212 9 9 
28.7. 24,60 61,41 0 99 1024 10 10 
29.7. 22,80 71,17 2,5 203 999 11 11 
30.7. 25,60 59,38 0 205 963 12 12 
31.7. 22,00 80,83 0 106 843 13 13 
1.8. 20,30 59,52 0 51 664 14 14 
2.8. 20,65 60,24 0 39 604 15 15 

 
 
 

 



 
Meteorologická stanice : Kněževes 
 
 

Datum 
Průměrná 
teplota ve 

0C 

Průměrná 
RV v % 

Srážky 
v mm 

Index PE počasí 

Denní 
hodnoty

- i 

Pětidenní 
součty 

- I 

Poč.dní 
s I>450 

Poč.dní 
s I>420 
hybridy 

19.7. 21,30 69,20 0 91 739 1 1 
20.7. 22,40 70,31 0 65 671 2 2 
21.7.    
22.7.    
23.7.    
24.7.    
25.7.    
26.7.    
27.7.    
28.7.    
29.7.    
30.7.    
31.7.    
1.8.    
2.8.    

 
 
 
 
 

 



 
Meteorologická stanice : Nesuchyně 
 
 

Datum 
Průměrná 
teplota ve 

0C 

Průměrná 
RV v % 

Srážky 
v mm 

Index PE počasí 

Denní 
hodnoty

- i 

Pětidenní 
součty 

- I 

Poč.dní 
s I>450 

Poč.dní 
s I>420 
hybridy 

19.7. 20,70 68,82 0 87 708 1 1 
20.7. 21,70 69,21 0 62 637 2 2 
21.7. 19,80 70,32 0 42 540 3 3 
22.7. 22,60 72,71 0 40 397 3 3 
23.7. 21,40 78,17 27,8 228 460 4 4 
24.7. 20,20 88,59 4,2 214 587 5 5 
25.7. 22,10 75,32 0,2 203 728 6 6 
26.7. 21,70 79,04 0 205 891 7 7 
27.7. 18,80 89,53 4,6 202 1052 8 8 
28.7. 20,30 77,35 0,2 189 1013 9 9 
29.7. 19,90 81,61 4,8 197 996 10 10 
30.7. 16,20 71,31 0 135 928 11 11 
31.7. 16,60 87,96 0,2 173 896 12 12 
1.8. 19,80 72,97 0,6 175 868 13 13 
2.8. 23,20 80,44 0 223 903 14 14 

 
 
 
 

 
 



 
Meteorologická stanice : Ročov 
 

 

Datum 
Průměrná 
teplota ve 

0C 

Průměrná 
RV v % 

Srážky 
v mm 

Index PE počasí 

Denní 
hodnoty

- i 

Pětidenní 
součty 

- I 

Poč.dní 
s I>450 

Poč.dní 
s I>420 
hybridy 

19.7. 20,61 62,49 0 81 645 1 1 
20.7. 21,62 60,31 0 56 585 2 2 
21.7. 19,82 77,73 7,4 192 661 3 3 
22.7. 22,21 70,14 0 192 675 4 4 
23.7. 21,41 71,13 17,8 204 725 5 5 
24.7. 19,58 92,37 13,4 224 869 6 6 
25.7. 21,79 74,81 0 198 1010 7 7 
26.7. 21,29 78,66 4,4 205 1024 8 8 
27.7. 18,92 92,75 9,2 215 1046 9 9 
28.7. 19,86 76,19 0 181 1023 10 10 
29.7. 19,40 78,42 5 187 985 11 11 
30.7. 21,15 66,25 0 174 962 12 12 
31.7. 18,32 87,67 3,2 193 949 13 13 
1.8. 16,47 69,93 0,2 136 870 14 14 
2.8. 15,70 76,54 0,8 141 830 15 15 

 
 
 
 
 

 



 
Meteorologická stanice : Staňkovice 
 

 

Datum 
Průměrná 
teplota ve 

0C 

Průměrná 
RV v % 

Srážky 
v mm 

Index PE počasí 

Denní 
hodnoty

- i 

Pětidenní 
součty 

- I 

Poč.dní 
s I>450 

Poč.dní 
s I>420 
hybridy 

19.7. 22,20 65,35 0 37 347 0 0 
20.7. 22,70 67,39 0 32 247 0 0 
21.7. 20,80 78,06 0,8 195 370 0 0 
22.7. 24,20 76,59 0 225 532 1 1 
23.7. 22,30 86,59 15,4 242 731 2 2 
24.7. 21,60 86,16 10,8 229 924 3 3 
25.7. 23,70 73,20 0 213 1105 4 4 
26.7. 22,70 77,42 0 106 1016 5 5 
27.7. 20,00 89,41 6,2 216 1007 6 6 
28.7. 21,60 74,35 0,2 196 960 7 7 
29.7. 21,20 76,99 1,8 198 929 8 8 
30.7. 22,80 67,53 0 193 908 9 9 
31.7. 19,80 85,10 1,2 200 1003 10 10 
1.8. 18,80 65,05 0 148 935 11 11 
2.8. 16,10 81,23 0 77 816 12 12 

 
 
 
 
 

 



 
Meteorologická stanice : Stekník 
 
 

Datum 
Průměrná 
teplota ve 

0C 

Průměrná 
RV v % 

Srážky 
v mm 

Index PE počasí 

Denní 
hodnoty

- i 

Pětidenní 
součty 

- I 

Poč.dní 
s I>450 

Poč.dní 
s I>420 
hybridy 

19.7. 21,96 71,29 0 38 371 0 0 
20.7. 22,58 71,16 0 33 260 0 0 
21.7. 20,55 86,00 0,8 209 393 0 0 
22.7. 23,92 75,91 0 221 546 1 1 
23.7. 22,10 82,89 7,6 225 726 2 2 
24.7. 21,25 92,58 11,4 240 927 3 3 
25.7. 23,63 77,81 0 222 1116 4 4 
26.7. 22,54 86,11 9,2 238 1145 5 5 
27.7. 19,77 97,18 22,8 245 1169 6 6 
28.7. 21,73 78,94 0,2 206 1150 7 7 
29.7. 20,93 85,85 6,4 218 1129 8 8 
30.7. 22,52 74,93 0 205 1112 9 9 
31.7. 19,40 94,46 4,2 218 1092 10 10 
1.8. 18,45 74,11 0 163 1010 11 11 
2.8. 15,83 89,74 0 84 888 12 12 

 
 
 
 
 

 



 
Meteorologická stanice : Žatec 
 
 

Datum 
Průměrná 
teplota ve 

0C 

Průměrná 
RV v % 

Srážky 
v mm 

Index PE počasí 

Denní 
hodnoty

- i 

Pětidenní 
součty 

- I 

Poč.dní 
s I>450 

Poč.dní 
s I>420 
hybridy 

19.7. 21,50 69,71 0,2 185 835 1 1 
20.7. 21,30 72,64 0 188 890 2 2 
21.7. 19,60 71,76 0 85 831 3 3 
22.7. 23,00 70,76 0 67 706 4 4 
23.7. 21,10 68,76 0 45 570 5 5 
24.7. 20,50 91,18 1,2 219 604 6 6 
25.7. 22,60 79,70 8,6 224 640 7 7 
26.7. 21,90 82,49 7,6 222 778 8 8 
27.7. 19,30 93,88 14,4 226 936 9 9 
28.7. 20,80 79,76 0,2 199 1090 10 10 
29.7. 20,30 82,43 2 200 1071 11 11 
30.7. 21,40 75,49 0 195 1041 12 12 
31.7. 18,90 89,92 1,4 201 1020 13 13 
1.8. 17,80 73,98 0,4 157 951 14 14 
2.8. 15,00 86,35 0 153 905 15 15 

 
 
 
 
 

 



 
Meteorologická stanice : Brozany 
 
 

Datum 
Průměrná 
teplota ve 

0C 

Průměrná 
RV v % 

Srážky 
v mm 

Index PE počasí 

Denní 
hodnoty

- i 

Pětidenní 
součty 

- I 

Poč.dní 
s I>450 

Poč.dní 
s I>420 
hybridy 

19.7. 21,60 71,51 0 189 771 1 1 
20.7. 22,00 72,16 0 97 730 2 2 
21.7. 21,10 82,16 9,7 215 873 3 3 
22.7. 22,90 79,57 1 219 898 4 4 
23.7. 22,60 84,56 2,5 228 949 5 5 
24.7. 21,60 87,56 2 223 983 6 6 
25.7. 23,30 75,56 0 214 1100 7 7 
26.7. 22,80 77,44 0 106 991 8 8 
27.7. 20,60 89,32 29 244 1015 9 9 
28.7. 20,80 83,64 1,5 207 995 10 10 
29.7. 20,90 80,69 11,4 212 984 11 11 
30.7. 22,40 72,86 0 200 969 12 12 
31.7. 19,90 87,29 8,1 213 1076 13 13 
1.8. 18,50 70,44 0,3 157 989 14 14 
2.8. 16,30 81,14 0 155 937 15 15 

 
 
 
 
 

 



 
Meteorologická stanice : Liběšice 
 
 

Datum 
Průměrná 
teplota ve 

0C 

Průměrná 
RV v % 

Srážky 
v mm 

Index PE počasí 

Denní 
hodnoty

- i 

Pětidenní 
součty 

- I 

Poč.dní 
s I>450 

Poč.dní 
s I>420 
hybridy 

19.7. 20,83 73,24 0 92 660 1 1 
20.7. 21,59 68,92 0 61 581 2 2 
21.7. 20,65 80,14 0,8 198 710 3 3 
22.7. 23,11 71,71 0,2 206 724 4 4 
23.7. 22,88 70,73 2,6 203 760 5 5 
24.7. 20,21 93,54 12,6 232 900 6 6 
25.7. 22,36 76,74 0 207 1046 7 7 
26.7. 22,41 78,06 0 105 953 8 8 
27.7. 20,50 89,80 11,6 227 974 9 9 
28.7. 19,98 83,87 0,4 199 970 10 10 
29.7. 20,23 81,48 0,2 196 934 11 11 
30.7. 21,50 73,45 0 192 918 12 12 
31.7. 18,68 93,46 14,4 219 1032 13 13 
1.8. 17,73 73,23 0,2 155 960 14 14 
2.8. 15,66 82,65 0 152 914 15 15 

 
 
 
 
 

 



 
Krátkodobá prognóza peronospory chmelové pro V. a VI. ošetření roce 2016. 
 
Meteorologická stanice : Tršice 
 

Datum 

Průměr
ná 

teplota 
ve 0C 

Průměr
ná RV 
 v % 

Srážky  
v mm 

Index 
PE 

počasí 

Normální polohy 
ŽPČ 

PE polohy 
Normální 

polohy 
ozdravený ŽPČ 

Normální 
polohy hybridy

Denní 
hodnoty

-i 

Pětiden
ní 

součty-
I 

Poč. 
dní s 
I>500 

Pětide
nní 

součty
-I 

Poč. 
dní s 
I>405

Pětiden
ní 

součty-I 

Poč. 
dní s 
I>450 

Pětide
nní 

součty
-I 

Poč. 
dní  

s I>420

9.7. 19,30 65,50 1,4 156 539 1 539 1 539 1 539 1

10.7. 20,60 61,96 0 160 547 2 547 2 547 2 547 2

11.7. 26,20 54,71 3,9 205 624 3 624 3 624 3 624 3

12.7. 22,80 79,63 6,2 224 793 4 793 4 793 4 793 4

13.7. 20,10 84,25 12,4 213 958 5 958 5 958 5 958 5

14.7. 15,30 93,77 11 182 984 6 984 6 984 6 984 6

15.7. 15,80 77,07 4,6 147 971 7 971 7 971 7 971 7

16.7. 16,20 84,33 13,2 175 940 8 940 8 940 8 940 8

17.7. 22,80 62,22 0 182 898 9 898 9 898 9 898 9

18.7. 21,80 66,07 0 90 776 10 776 10 776 10 776 10

19.7. 22,40 66,70 0 62 657 11 657 11 657 11 657 11

20.7. 24,00 63,00 0 49 559 12 559 12 559 12 559 12

21.7. 26,20 62,00 2,2 219 603 13 603 13 603 13 603 13 

22.7. 28,50 53,89 0 223 643 1 643 1 643 1 643 1

23.7. 25,90 52,53 0 97 650 2 650 2 650 2 650 2

24.7. 26,00 69,91 2,8 233 821 3 821 3 821 3 821 3

25.7. 27,40 62,60 0 229 1001 4 1001 4 1001 4 1001 4

26.7. 26,60 68,13 0 116 898 5 898 5 898 5 898 5

27.7. 27,40 73,20 3,4 254 930 6 930 6 930 6 930 6

28.7. 24,30 76,71 1,2 228 1061 7 1061 7 1061 7 1061 7

29.7. 24,00 76,50 10,2 234 1062 8 1062 8 1062 8 1062 8

30.7. 26,70 64,18 11,2 237 1070 9 1070 9 1070 9 1070 9

31.7. 25,80 80,40 15,5 265 1219 10 1219 10 1219 10 1219 10

1.8. 27,20 76,40 0 255 1219 11 1219 11 1219 11 1219 11

2.8. 25,80 71,20 0 115 1106 12 1106 12 1106 12 1106 12

3.8. 26,20 69,50 0 77 949 13 949 13 949 13 949 13 

 



 
Vývoj průměrných denních hodnot indexu peronosporového počasí za jednotlivá období 
- Tršice 2016. 
 

 
 
 
 
 

Infekční tlak peronospory chmelové  v Tršicích v roce 2016 - peronosporové lokality. 
 

 



 
Signalizace jednotlivých postřiků proti peronospoře chmelové na níže uvedených 

lokalitách v roce 2016 pro ozdravený ŽPČ. 
 

Lokalita 
Signalizace postřiku číslo 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

Blšany ? ? √ ? √ ?  

Kněževes ? X √ X √ ?  

Nesuchyně ? ? √ √ √ ?  

Ročov ? √ √ √ √ ?  

Staňkovice X X √ √ √ ?  

Stekník X X √ √ √ ?  

Žatec X √ √ √ √ ?  

Brozany √ √ √ √ √ ?  

Liběšice X √ √ √ √ ?  

Tršice X √ √ √ √ √ ? 

 
Signalizace jednotlivých postřiků proti peronospoře chmelové na níže uvedených 

lokalitách v roce 2016 pro hybridní odrůdy. 
 

Lokalita 
Signalizace postřiku číslo 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

Blšany ? ? √ ? √ ?  

Kněževes ? X √ X √ ?  

Nesuchyně ? ? √ √ √ ?  

Ročov ? √ √ √ √ ?  

Staňkovice X X √ √ √ ?  

Stekník √ √ √ √ √ ?  

Žatec X √ √ √ √ ?  

Brozany √ √ √ √ √ ?  

Liběšice X √ √ √ √ ?  

Tršice √ √ √ √ √ √ ? 

Vysvětlivky: 



X – postřik možno vynechat,   ? – nevyhodnoceno,   √ - postřik nutno provést 

Index I - pětidenní součty indexů peronosporového počasí 
 
Hraniční konstanta - je-li hodnota I rovna nebo větší jako 500 u ŽPČ (420 pro 
hybridní odrůdy a 450 pro ozdravený ŽPČ), pak jsou splněny podmínky pro 
vývoj a šíření peronospory chmelové. 
 

 
 

Ošetření se doporučuje, byl-li zjištěn index vyšší než 500 u ŽPČ (420 u 
hybridních odrůd nebo 450 u ozdraveného ŽPČ) minimálně u 11-ti  (9 pro 
Tršicko) z 15-ti (13 pro Tršicko)  sledovaných dní.  
 

V tršické chmelařské oblasti došlo v  období od 9. 7. 2016 do 21. 7. 2016 
u ozdraveného ŽPČ (meristému) k překročení průměru hraniční konstanty o 68 
%, u hybridních odrůd o 80 % a na peronosporových lokalitách byla tato 
konstanta překročena dvojnásobně.  

V  období od 22. 7. 2016 do 3. 8. 2016 došlo na všech lokalitách 
k dvojnásobnému překročení průměru hraniční konstanty u všech pěstovaných 
odrůd chmele.  

 

 

UPOZORNĚNÍ 

Kvůli nebezpečí peronospory považujeme za nutné, aby plánované páté 
ošetření bylo bez ohledu na výši indexu a výskyt choroby každým rokem 
provedeno na všech lokalitácj.  

Toto ošetření je nutné, protože citlivost fruktifikačních orgánů našeho 
chmele na infekci peronosporou je větší než citlivost orgánů vegetativních. V 
případě napadení hlávek dochází k bezprostředním ztrátám na výši sklizně a 
jakosti chmele.  
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